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ÚVOD

O stárnutí a stáří se u nás v posledních letech mluví už o něco více než dříve. Ke

škodě věci se však o nich hovoří především v souvislosti s důchodovou reformou,

stárnutím populace a nechvalně proslulými předváděcími akcemi. Všechna tato témata

přispívají k tomu, že pohled naší společnosti na stáří je často negativní. Přestože ve svém

okolí můžeme vidět seniory, kteří se už na první pohled zdají nešťastní, málokdo z nás se

zamyslí nad tím, co je asi může tížit a jak by jim mohl pomoci.

Dnešní uspěchaná doba klade na člověka velmi vysoké nároky – co nejvíce práce

musí být odvedeno co nejlépe a pokud možno v co nejkratším čase. Ve škole i

v zaměstnání jsme neustále srovnáváni s ostatními a přitom prostředí, ve kterém žijeme (a

pracujeme), často velkým výkonům nenahrává. A tak je téma stresu dnes vděčným

tématem mnoha knih, článků v časopisech a na internetu i rozhovorů mezi lidmi. Lidé se

stresují, jsou stresovaní, vystresovaní a ve stresu. Skoro se zdá, že stres je zkrátka v kurzu a

lidé že jeho možné negativní důsledky nedomýšlejí.

Z pohledu mladších generací se může zdát, že stres je jev, který se seniorů téměř

netýká. Vždyť nestudují, nepracují, jen si užívají své volné dny, tak co by jim mohlo

způsobovat nadměrnou zátěž? Ve své práci bych ráda tento zažitý mýtus vyvrátila a

přesvědčila čtenáře, že také na seniory působí všemožné stresory a že jich není málo.

Teoretická část mé práce se bude skládat ze dvou kapitol. V té první se věnuji

tématu stárnutí a stáří. Kromě obecného vymezení se zaměřím na jednotlivé teorie stárnutí,

změny, ke kterým v procesu stárnutí dochází (tělesné, psychické i sociální) a adaptaci na

stáří včetně přípravy na stáří. Ve druhé kapitole se budu zabývat problematikou stresu.

Pozornost pak věnuji především projevům stresu, stresovým faktorům a strategiím

zvládání stresových situací. Praktická část mé práce bude zahrnovat vlastní výzkum

zaměřený na výskyt stresu u seniorské populace.
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Teoretická část
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1 STÁRNUTÍ A STÁŘÍ

Stárnutí je přirozený dynamický proces, který se týká všech živých bytostí a nese s

sebou řadu involučních změn - morfologických i funkčních. Proces stárnutí je velmi

individuální. U každého tak může probíhat jinak, být vnímán jinak a také reakce na něj

mohou být různé. V širším pojetí stárne každý z nás už od narození, avšak v užším smyslu

chápeme stárnutí jako přechodné období mezi fází dospělosti a fází stáří. V této etapě také

máme poslední příležitost k tomu, abychom ovlivnili to, jak kvalitní bude naše stáří.

Stáří bývá označováno za poslední etapu ontogeneze. Gruberová (1998, s. 5) se

domnívá, že se jedná o nezvratný biologický proces končící smrtí jedince, a že období stáří

v sobě nese pečeť předcházejících etap života a do značné míry odpovídá stylu života,

který člověk žil zejména ve středním věku, ve fázi dospělosti.

Křivohlavý (2011, s. 17-18) zdařile přirovnává proces stárnutí k plynutí vody.

Stárnutí považuje za děj, kdy voda plyne od pramene k moři. Stáří pak chápe jako stav, kdy

jsou lidé staršího věku, neboli stav vody řeky v určitém místě. Při tom neužívá pojmů

„starý člověk“ či „senior“ a raději hovoří o „starších lidech“.

1.1 GERONTOLOGIE

Gerontologie je věda, která se zabývá problematikou stárnutí a stáří. Její název

vznikl spojením řeckých slov gerόn – starý člověk, stařec a logos neboli věda. Za autora

termínu gerontologie bývá označován Ilja I. Mečnikov, držitel Nobelovy ceny, mikrobiolog

a imunolog, který ho začal užívat na počátku 20. století.

Gerontologie bývá nejčastěji rozdělena do tří částí:

Gerontologie experimentální – Někdy bývá označována také jako gerontologie

teoretická. Je zaměřena spíše biologicky. Zabývá se procesy a příčinami stárnutí.

Shromažďuje poznatky o stárnutí a stáří včetně koncepcí stárnutí.

Gerontologie sociální – Řeší především vztah mezi staršími lidmi a společností. Věnuje se

potřebám člověka ve stáří, sociálně ekonomické situaci starších lidí či jejich podpoře.

Zabývá se také demografií stárnutí, přípravou na stáří i tím, jak je možné kvalitu života

seniorů zlepšit.

Gerontologie klinická – Často je označována také jako geriatrie. Jejím zakladatelem je

Ignaz Leo Nasher. Klinická gerontologie poskytuje zdravotní péči nemocným starším

lidem, zabývá se prevencí, diagnostikou i terapií chorob ve stáří. Samostatným lékařským

oborem se v České republice stala roku 1982. (Haškovcová 2006, s. 9)
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1.2 TEORIE STÁRNUTÍ

Teorií, které se snaží vysvětlit příčiny stárnutí, bylo koncipováno již opravdu

mnoho. Na to proč vlastně stárneme, a především dá-li se tento proces nějak zpomalit či

úplně zastavit, se snaží lidé přijít již odedávna. Dříve se alchymisté pokoušeli vytvořit

elixír života či kámen mudrců, který by jim zajistil (kromě jiného) věčné mládí a

nesmrtelnost. Dnes se pokoušíme získat odpovědi na otázky týkající se stárnutí

nejrůznějšími výzkumy a experimenty, máme k dispozici ty nejmodernější technologie, a

přesto nikdo nedokáže příčiny stárnutí spolehlivě objasnit.

Velký počet nejrůznějších teorií stárnutí se zrodil v 50. a 60. letech 20. století,

mnoho z nich už dnes ale můžeme považovat za překonané, protože jejich východiska a

závěry se často překrývají či si dokonce odporují. (Ďoubal a kol. 1997, s. 15). Nejnovější

poznatky o příčinách stárnutí říkají, že stárnutí je proces multifaktoriální, podmíněný jak

genetickými faktory, tak faktory vnějšího prostředí a do jisté míry ho lze ovlivnit. Přestože

žádná z dosud vytvořených teorií o příčinách stárnutí není stoprocentně vyhovující,

uvedeme si alespoň ty nejznámější.

Hayflickova teorie spočívá v omezeném počtu dělení buněk. Stuart-Hamilton

(1999, s. 22) uvádí: „Tělesné buňky nejsou nesmrtelné – zhruba v sedmileté periodě

všechny umírají a jsou nahrazeny buňkami novými. Počet těchto buněčných dělení ovšem

není neomezený.“ Bylo zjištěno, že když se buňky přestanou dělit, začínají stárnout a

posléze zanikají.

„Teorie programovaného stárnutí chápou stárnutí jako výsledek uplatnění určitého

genetického programu, tedy geneticky determinovaný jev. Předpokládají platnost postulátů

o časové omezenosti funkce jednotlivých genů či skupin genů a jejím naprogramování

předem.“ (Ďoubal a kol. 1997, s. 53)

Teorie volných radikálů – Volné radikály jsou atomy, či skupiny atomů, které

obsahují ve vnější elektronové sféře nepárový elektron. Vznikají např. vzájemným

působením radioaktivního, Rentgenova a ultrafialového záření a světla s vodou, která je

obsažená v organismu. Reakce volných radikálů způsobují mnoho poruch v organismu a

zapříčiňují také vznik různých nemocí např. rakoviny, aterosklerózy a rozedmy plic.

(Ďoubal a kol. 1997, s. 43 a 50). Proti volným radikálů se dá účinně bojovat vitaminem C a

E.

Teorie buněčného odpadu – Buňky produkují také velkou škálu odpadních produktů

(především lipofuscin), které je mohou následně znečišťovat. (Stuart-Hamilton 1999, s. 23)
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Tvorbu lipofuscinu, který se ukládá v myokardu, neuronech a buňkách kosterního svalstva,

lze brzdit vitaminem E. (Gruberová 1998, s. 6)

Teorie metabolických omylů – Pacovský (1990, s. 31) uvádí: „teorie metabolických

omylů vycházejí z představy, že stáří je náhodným nahromaděním metabolických omylů,

které se objevují v buněčném metabolickém cyklu (především v syntéze proteinových

struktur). Látky s abnormální strukturou není buňka schopna rozeznat, dále je metabolizuje

a vestavuje do nových struktur. Tak se objevují další omyly, což nakonec vyústí

v metabolickou katastrofu a ve smrt buňky.“

Teorie překřížení – (anglicky cross-linking theory) Podle této teorie je stárnutí


[…]


Senioři, kteří jsou ženatí (vdané) mají menší problémy se spánkem, jsou spokojenější se

svojí finanční situací, neobávají se tolik budoucnosti a více dodržují zdravou životosprávu

než senioři ovdovělí či rozvedení.

Stáří má v naší společnosti tak trochu nevyjasněnou roli. Často bývá zdůrazňováno,

že ke starým lidem by se měl každý chovat s patřičnou úctu, na druhou stranu mnohdy ani

sám stát seniorům příliš úcty neprojevuje. Teoreticky všichni dobře víme, že jednou

budeme staří, často se však chováme tak, jako bychom na to zapomínali. Mluví se také o

respektování potřeb starších spoluobčanů, už se ale nedodává, že jde o víc než jen pustit je

sednout v tramvaji. Je zřejmé, že k tomu aby si naše společnost vybudovala lepší vztah ke

stáří, bude muset ujít ještě velký kus cesty. My můžeme přispět tím, že začneme sami u

sebe.
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RESUMÉ

Tato bakalářská práce se zabývá problematikou stáří a stresu. Teoretická část se

věnuje periodizaci stáří, jednotlivým teoriím stárnutí, tělesným, psychickým a sociálním

změnám ve stáří, adaptaci na stáří včetně způsobů přípravy na stáří a nemocem ve stáří.

Teoretická část dále obsahuje tematika stresu, vývoj poznatků o stresu, stresory, projevy

stresu a způsoby zvládání stresu. Praktická část práce zahrnuje výzkum zjišťující výskyt

stresu u seniorů. Součástí práce je rovněž vyhodnocení a analýza odpovědí respondentů,

včetně srovnání odpovědí seniorů žijících ve městě s odpověďmi seniorů žijících na

vesnici a odpovědi seniorů žijících v manželském svazku s odpověďmi seniorů, kteří jsou

v jiném rodinném stavu.
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RESUME

This bachelor thesis deals with the problems of old age and stress. The theoretical

part is devoted to the periodization of old age, various theories of aging, physical,

psychological and social changes in old age, adaptation to old age including way to prepare

for old age and illnesses in old age. The theoretical part also includes themes of stress,

stress knowledge progress, stress factors, stress symptoms and the ways of coping with

stress. Practical part deals with the research on detecting occurrence of stress in the elderly.

The thesis also includes an evaluation and analysis of respondents' answers. Evaluation

contains a comparison of responses seniors who are living in the city with the answers of

seniors who are living in the countryside and the responses of married seniors with answers

of seniors who have another family status.
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Dotazník

Dobrý den,

jmenuji se Michaela Berková a studuji psychologii na Fakultě pedagogické ZČU v Plzni.

Ráda bych Vás požádala o vyplnění dvou anonymních dotazníků. Vámi doplněné údaje

budou použity pro výzkum v mé bakalářské práci na téma „Stresové faktory seniorů“, a

proto Vás prosím o pečlivé a pravdivé zodpovězení otázek. Děkuji

Pohlaví: muž – žena

Věk:

Stav: svobodný(á) – ženatý/vdaná – ovdovělý(á) – rozvedený(á)

Bydlím: ve městě – na vesnici

Žiji: v domácnosti – v domově pro seniory

Vzdělání: základní – střední bez maturity/vyučen(a) – střední s maturitou – vysokoškolské

U následujících otázek zakroužkujte odpověď ano, či ne, případně se přikloňte k té

variantě, která je u Vás více pravděpodobná.

1. Máte hodně volného času? .............................................................. ano – ne

2. Děláte si starosti o své zdraví? ........................................................ ano – ne

3. Jste často v kontaktu se svou rodinou? .......................................... ano – ne

4. Dodržujete zdravou životosprávu? ................................................ ano – ne

5. Máte komu se svěřit, když Vás něco trápí? ................................... ano – ne

6. Jste někdy ve stresu? ....................................................................... ano – ne

7. Jste spokojen(a) se svou životní úrovní? ........................................ ano – ne

8. Cítíte se často unaven(a)? ................................................................ ano – ne

9. Účastníte se reklamních předváděcích akcí? ................................ ano – ne

10. Jste členem nějakého zájmového spolku či sdružení? .................. ano – ne

11. Pomýšlíte někdy na sebevraždu? .................................................... ano – ne

12. Máte s někým nedořešený konflikt? .............................................. ano – ne
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U následujících otázek zakroužkujte jednu z odpovědí: ano – spíše ano – nevím – ne,

případně se přikloňte k té, která je u Vás nejvíce pravděpodobná.

1. Máte problémy se spánkem?

ano – spíše ano – nevím – ne

2. Nudíte se často?

ano – spíše ano – nevím – ne

3. Cítíte se osaměle?

ano – spíše ano – nevím – ne

4. Je pro vás čas, který trávíte s rodinou (děti, vnoučata,…) dostačující?

ano – spíše ano – nevím – ne

5. Je vaše finanční situace dobrá?

ano – spíše ano – nevím – ne

6. Máte nějaké blízké přátele?

ano – spíše ano – nevím – ne

7. Jste soběstačný?

ano – spíše ano – nevím – ne

8. Máte strach z budoucnosti?

ano – spíše ano – nevím – ne

9. Máte závažné zdravotní problémy?

ano – spíše ano – nevím – ne

10. Máte dostatek fyzické aktivity?

ano – spíše ano – nevím – ne

11. Máte nějaké koníčky, hobby?

ano – spíše ano – nevím – ne

12. Účastníte se kulturních akcí (divadlo, koncerty,…)?

ano – spíše ano – nevím – ne

13. Scházíte se pravidelně se svými přáteli?

ano – spíše ano – nevím – ne

14. Máte obavy z používání nových informačních technologií (mobil, počítač,…)?

ano – spíše ano – nevím – ne

15. Pociťujete často strach či úzkost?

ano – spíše ano – nevím – ne

16. Jste spokojený se svým životem?

ano – spíše ano – nevím – ne