ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

Fakulta pedagogická
Katedra psychologie

PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE (Hodnocení oponenta)

Práci předložil(a) student(ka): **Michaela Berková**

Název práce: **Stresory seniorů a jejich analýza**

1. CÍL PRÁCE

Tématem bakalářské práce je velmi aktuální problematika stresové zátěže, která se dotýká všech populačních skupin. Autorka si ke svému zkoumání zvolila populaci seniorů. Zajímalo ji zjištění rozdílů v působení stresorů na jedince žijící v různých sociálních podmínkách. Kvalitně zpracovanou teorii a zajímavou výzkumnou sondou se studentce podařilo záměr práce naplnit.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ

Bakalářská práce svým rozsahem přesahuje požadavky, stejně tak i úrovní zpracování jim plně odpovídá. Teoretická i výzkumná část jsou velice pečlivě a do hloubky zpracovány. Teoretická východiska tvoří kvalitní poznatkový základ pro následný výzkum. Teoretická část má logickou stavbu a dotýká se zásadních otázek spjatých s tématem práce. Jednotlivé kapitoly jsou do hloubky zpracované. Autorka se opírá o bohatý seznam literatury, zásadní poznatky tvůřím způsobem zpracovává a vhodně na ně odkazuje v textu.

Praktická část je tvořena výzkumem, který je po stránce metodologické kvalitně uchopen a pečlivě zpracován. Formulace cíle, hypotéz, konstrukce dotazníku i vyhodnocovací postupy – to vše odpovídá nárokům na bakalářskou práci a svědčí o schopnosti autorky úspěšně zrealizovat výzkumný záměr. Výsledná zjištění jsou následně zdařile interpretována. Výzkum poskytuje celou řadu zajímavých informací.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA

Kvalita obsahového zpracování je podpořena i stránkou formální. Práce je velice přehledná, logicky utříděná, grafy jsou zdařilé. Seznam literatury je obsáhlý. Opomenuto není ani uvádění odkazů na studované publikace přímo v textu. V příloze je doložen dotazník vlastní konstrukce.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE

Bakalářská práce je způsobem zpracování skutečně kvalitním a užitečným příspěvkem k tomuto tématu a svědčí o svědomitosti a pečlivosti autorky. Nepostrádá rysy zaujatosti tématem a promyšlenosti. Doporučuji k obhajobě.

5. OTÁZKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ

-gymnázia?

Jaká doporučení považujete za důležitá z hlediska prevence stresové zátěže u studentů?

seniorů?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA: výborně

Datum: 2.5.2015

Podpis: PhDr. Alexandra Aišmanová
oponent

Aišmanová